



ENWEIS

SUNFLORA  
C-H CUP

J.BASCHI

COYEEE

SECRET WEAPON



股票代码: 002763

股票简称: 汇洁股份

公告编号: 2023-007

## 深圳汇洁集团股份有限公司

### 2022 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2022 年，公司实现营业总收入 245,518.06 万元，归属于上市公司股东的净利润 13,469.15 万元，经营活动产生的现金流量净额 32,599.99 万元。根据公司《章程》相关规定，现将 2022 年度财务决算报告如下：

#### 一、会计报表审计意见

公司 2022 年度财务报表及报表附注，已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度的经营成果和现金流量。

#### 二、主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	2022/12/31	2021/12/31	增减幅度
总资产	270,910.30	260,266.24	4.09%
归属于上市公司股东的所有者权益	203,696.75	188,670.62	7.96%
股本（万股）	40,992.40	41,002.50	-0.02%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	4.97	4.60	8.04%
营业收入	245,518.06	273,317.49	-10.17%
归属于上市公司股东的净利润	13,469.15	27,605.69	-51.21%
经营活动现金净流量	32,599.99	42,429.78	-23.17%
每股经营活动产生的现金净流量（元/股）	0.80	1.03	-22.33%
基本每股收益（元/股）	0.33	0.69	-52.17%
稀释每股收益（元/股）	0.33	0.68	-51.47%
加权平均净资产收益率	6.87%	14.25%	-7.38%

注：上述数据以合并数据填列。

### 三、2022 年度公司财务情况分析

#### (一) 财务状况分析

##### 1、资产结构

单位：人民币万元

项目	2022/12/31	2021/12/31	增减幅度
货币资金	102,522.36	80,366.26	27.57%
应收账款	16,346.07	20,283.24	-19.41%
预付款项	1,619.60	2,606.51	-37.86%
其他应收款	3,013.76	3,097.72	-2.71%
存货	73,353.84	74,207.64	-1.15%
其他流动资产	351.68	956.92	-63.25%
<b>流动资产合计</b>	<b>197,207.29</b>	<b>181,518.29</b>	<b>8.64%</b>
投资性房地产	5,403.81	6,724.90	-19.64%
固定资产	45,628.85	47,628.76	-4.20%
在建工程	591.22	267.18	121.28%
使用权资产	4,532.23	7,521.40	-39.74%
无形资产	8,441.26	8,723.97	-3.24%
商誉	1,221.42	1,221.42	0.00%
长期待摊费用	2,007.99	671.34	199.10%
递延所得税资产	5,860.88	5,913.01	-0.88%
其他非流动资产	15.34	75.97	-79.81%
<b>非流动资产合计</b>	<b>73,703.01</b>	<b>78,747.95</b>	<b>-6.41%</b>
<b>资产总计</b>	<b>270,910.30</b>	<b>260,266.24</b>	<b>4.09%</b>

2022 年末，公司资产总额 270,910.30 万元，较去年末增长 4.09%。其中：流动资产 197,207.29 万元，较去年末增长 8.64%；非流动资产 73,703.01 万元，较去年末下降 6.41%。公司资产变动的主要原因是：

(1) 预付款项：较去年末下降 37.86%，主要是报告期预付费用款减少所致。

(2) 其他流动资产：较去年末下降 63.25%，主要是报告期增值税留抵税额及预缴企业所得税减少所致。

(3) 在建工程：较去年末增长 121.28%，主要是报告期江西曼妮芬工业园员工宿舍装修改造工程、生产车间升级改造项目所致。

(4) 使用权资产：较去年末下降 39.74%，主要是报告期使用权资产计提折旧及处置导致净值减少。

(5) 长期待摊费用：较去年末增长 199.10%，主要是报告期办公室装修及品牌推广待摊费用增加所致。

(6) 其他非流动资产：较去年末下降 79.81%，主要是报告期预付长期资产款减少所致。

## 2、负债结构

单位：人民币万元

项目	2022/12/31	2021/12/31	增减幅度
应付账款	16,203.77	19,273.06	-15.93%
预收款项	149.15	137.68	8.33%
合同负债	2,144.87	2,150.13	-0.24%
应付职工薪酬	9,981.69	8,735.54	14.27%
应交税费	3,454.39	2,964.95	16.51%
其他应付款	12,490.08	14,646.32	-14.72%
一年内到期的非流动负债	3,197.32	4,036.37	-20.79%
其他流动负债	57.72	109.55	-47.31%
<b>流动负债合计</b>	<b>47,678.98</b>	<b>52,053.59</b>	<b>-8.40%</b>
租赁负债	1,594.52	3,514.80	-54.63%
递延收益	4,317.72	4,458.97	-3.17%
递延所得税负债	1,112.30	1,460.46	-23.84%
<b>非流动负债合计</b>	<b>7,024.54</b>	<b>9,434.22</b>	<b>-25.54%</b>
<b>负债合计</b>	<b>54,703.52</b>	<b>61,487.81</b>	<b>-11.03%</b>

2022 年末，公司负债总额 54,703.52 万元，较去年末下降 11.03%。其中：流动负债 47,678.98 万元，较去年末下降 8.40%；非流动负债 7,024.54 万元，较去年末下降 25.54%。公司负债变动的主要原因是：

(1) 其他流动负债：较去年末下降 47.31%，主要是报告期待转销项税额减少所致。

(2) 租赁负债：较去年末下降 54.63%，主要是报告期支付租金导致租赁负债余额减少。

## 3、股东权益

单位：人民币万元

项目	2022/12/31	2021/12/31	增减幅度
股本	40,992.40	41,002.50	-0.02%
资本公积	78,166.71	77,970.00	0.25%
减：库存股		1,084.63	-100.00%
其他综合收益	77.78	-193.82	140.13%
盈余公积	20,283.37	18,854.28	7.58%
未分配利润	64,176.50	52,122.30	23.13%
<b>归属于母公司股东权益小计</b>	<b>203,696.75</b>	<b>188,670.62</b>	<b>7.96%</b>

少数股东权益	12,510.02	10,107.80	23.77%
<b>股东权益合计</b>	<b>216,206.78</b>	<b>198,778.42</b>	<b>8.77%</b>

2022年末，公司股东权益总额216,206.78万元，较去年末增长8.77%。

## (二) 经营成果分析

单位：人民币万元

项目	2022 年度	2021 年度	增减幅度
营业收入	245,518.06	273,317.49	-10.17%
营业成本	84,067.23	91,889.34	-8.51%
期间费用：	128,012.25	130,377.86	-1.81%
其中：销售费用	104,715.93	109,056.85	-3.98%
管理费用	18,593.64	18,856.62	-1.39%
研发费用	5,637.28	3,643.67	54.71%
财务费用	-934.59	-1,179.28	20.75%
利润总额	<b>23,918.24</b>	<b>43,610.01</b>	<b>-45.15%</b>
净利润	15,933.49	31,572.44	-49.53%
归属于母公司所有者的净利润	<b>13,469.15</b>	<b>27,605.69</b>	<b>-51.21%</b>
少数股东损益	2,464.33	3,966.74	-37.88%

2022年度经营成果变动的主要原因为：

### 1、营业收入及利润：

公司实现营业收入245,518.06万元，同比下降10.17%；实现利润总额23,918.24万元，同比下降45.15%。报告期内受新冠冲击影响，公司业绩同比下降。另，广告宣传及网络销售费等主要费用以及脏损品和24个月（含）以上库龄的库存商品计提存货跌价准备增加，对公司利润产生一定的影响。

### 2、营业成本及费用：

(1) 营业成本：2022年营业成本同比下降8.51%，主要原因为产品销售的下降带来成本下降。

(2) 期间费用：同比下降1.81%，主要是装饰费用、商场费用、股权激励费用等下降以及运输费用执行会计准则实施问答所致。

## (三) 现金流量分析

单位：人民币万元

项目	2022 年度	2021 年度	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	32,599.99	42,429.78	-23.17%
投资活动产生的现金流量净额	-5,995.70	-1,797.64	-233.53%
筹资活动产生的现金流量净额	-4,650.94	-48,318.87	90.37%
现金及现金等价物净增加额	22,156.30	-7,883.68	381.04%

现金流量表主要项目变动分析：

(1) 经营活动产生的现金流量净额：同比下降 23.17%，主要是报告期销售下降，回款减少所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额：同比下降 233.53%，主要是报告期江西曼妮芬工业园区员工宿舍、生产车间升级改造、深圳办公室装修及品牌代言人等支出增加所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额：同比增长 90.37%，主要是上年同期分配现金股利所致。

深圳汇洁集团股份有限公司

董事会

2023年4月28日